
ХУЛОСАИ
комисссияи экспертии Шурой диссертатсионии 6D.KOA-036 назди 
Донишгохи байналмиллалии забонхои хоридии Тодикистон ба номи 
Сотим Улугзода оид ба диссертатсияи Айюбзода Хуршеда (Холматова 
Хуршеда Айюбдоновна) дар мавзуи “Инъикоси консепти “бойигарй”-  
“кашшокй” дар системаи фразеологии забонхои тодикй ва англисй” 
барои дарёфти дарадаи илмии доктори фалсафа (PhD) -  доктор аз руйи 
ихтисоси 6D021300 -  Забоншиносй (6D021302 -  Забоншиносии 
мукоисавй-таърихй, киёсй ва мукоисавй)

Диссертатсияи Айюбзода Хуршеда ба тахлили яке аз данбахои 
забоншиносии когнитивй консептхои «бойигарй», «wealth» ва «кашшокй», 
«poverty» дар забонхои тодикй ва англисй бахшида шуда, инчунин, ба 
муайян намудани арзишхри умумифархангй бо максади тах,лил ва ошкор 
сохтани маънои ин консептхо бар асоси фархангхои тодикй ва англисй 
равона гардидааст.
„ Мавзуъ ва мазмуни тахкики диссертатсионй бо шиносномаи ихтисоси 
6D021300 -  Забоншиносй (6D021302 -  Забоншиносии мухоисавй-таърихй, 
киёсй ва мукоисавй) комилан мувофик мебошад.

Тахкики андомдодаи диссертант аз дихати илмй арзишманд буда, 
бори нахуст дар забоншиносии мукоисавй -  таърихй, типологй ва киёсй 
мавриди тахкики илмй карор мегирад. Тахлили вожагони ифодакунандаи 
“бойигарй”- “кашшокй” дар забонхои тодикй ва мукоисаи он бо забони 
англисй низ ошкор шудаанд.

Тахкик ба арзишхои умумифархангй бо максади тахлил ва ошкор 
сохтани маънои ин консептхо бар асоси фархангхои тодикй ва англисии 
консепти “бойигарй” ва “кашшокй”, “richness” and “poverty” борхо мавзуи 
тахкикоти илмии забоншиносй гардидааст, ки мафхумхои мазкур ба сатхи 
зиндагонии инсонй дахл дошта, муносибати одамонро дар дамъият муайян 
мекунад бахшида шудааст.

Муаллиф вобаста ба кори тахкикотй 5 маколаи илмиро дар мадаллахои 
илмии такризшаванда, ки аз дониби КОА назди Президента Думхурии 
Тодикистонв а КОА Вазорати илм ва тахсилоти олии Думхурии 
Узбекистон, ш.Тошканд эътироф шудаанд ва 10 маколаи дигар дар 
мадаллахои гуногуни илмй ба табъ расонидааст, ки дар мадмуъ натидахои 
асосй ва хулосахои мухаккикро инъикос намуда, ба мазмун ва мухтавои 
диссерататсия бевосита алокаманд мебошанд. Маколахои илмии 
интишорёфтаи муаллиф ва теъдоди маводи чопшуда ба талаботи бандхои 34 
ва 35-и Тартиби додани дарадахои илмй мувофикат менамоянд.

Автореферата диссертатсия ва маколахои нашркардаи 
диссертант фарогири мазмуну мухтавои диссертатсия мебошад. Дар 
диссертатсияи Айюбзода Хуршеда истифодаи мавод бидуни ишора ба 
муллиф ё маъхаз ба назар намерасад. Ин аз риоя шудани банди 37-и Тартиби 
додани дарадахои илмй гувохй медихад.

Кори тахкикотии мухаккик аз мукаддима се боб, хулоса, руйхати 
адабиёт ва замима ташкил ёфта, дар асоси талаботи «Дастурамал оид ба 
тартиби барасмиятдарории диссертатсияхо барои дарёфти дарадаи илми^



номзади илм ва доктори илм, автореферату ва маулахри илмии чопшуда 
дойр ба мавзуи диссертатсия», ки бо кдрори Раёсати КОА ДТ аз 28 июни 
соли 2017, №3/1 тасдик шудааст, таълиф шудааст. Дар кисмати мукдцдимаи 
диссертатсия муаллиф мухиммияти интихоби мавзуъро асоснок карда, 
дарадаи тахкики мавзуи илмй, робитаи тахкикот бо барномахо (лоихахо), 
мавзуъхои илмй, максади тахкикот, вазифахои тахкикот, объекта тахкикот, 
мавзуи тахкикот, асосхои назариявии тахкикот, навгонии илмии тахкикот, 
нуктахои ба химоя пешниходшаванда, ахамияти назариявй ва амалии 
тахкикот, дарадаи эътимоднокии натидахои тахкикот, мутобикати 
диссертатсия ба шиносномаи ихтисоси илмй, сахми шахсии довталаби 
дарадаи илмй дар тахкикот, тасвиб ва амалисозии натидахои диссертатсия, 
интишорот аз руйи мавзуи диссертатсия, сохтор ва хадми диссертатсияро 
тахлил ва баррасй намудааст.

Диссертатсия ба талаботи банди 31-33-и Тартиби додани дарадахои 
илмй, ки бо КДрори Хукумати Думхурии Тодикистон аз 30-юми июни соли 
2021, тахти № 267 тасдик шудааст, мувофик мебошад. Диссертатсия аз 
дониби муаллиф мустакилона навишта шуда, дорой мазмун ва мантики 
ягонаи дохилй мебошад. Натида ва нуктахои илмии барои химоя 
пешниходшуда сахми шахсии муаллифи диссертатсияро нишон медиханд.

Эътимоднокии натидахои диссертатсия дар он зохир меёбад, ки 
натоиди тахкик бо асноду далелхои он асоснок шудаанд, ки мафхумхои 
“бойигарй” ва “кашшокй” дар забонхои мукоисашаванда тавассути 
иборахои фразеологй, рехта, зарбулмасал, макол, панду хикмат ва дигар 
анвои таълифот тахлил ва хусусиятхои мазмун, сохтор ва мухтавои онхо 
мукоиса шудаанд.

Дар хулосаи диссертатсия дастовардхои тахкик ва мохияти 
масъалахои мехварй зикр ёфта, дурнамои мавзуи кори диссертатсионй 
таъйин шудааст.

Ахамияти тахкик, навгонихои илмии диссертатсия ва арзиши амалии 
онро ба назар гирифта, комиссияи эксперта ба чунин хулоса омад, ки 
диссертатсияи Айюбзода Хуршеда дар мавзуи “Инъикоси консепти 
“бойигарй”- “к;ашшокй” дар системам фразеологии забонхои тодикй ва 
англисй” барои дарёфти дарадаи илмии доктори фалсафа (PhD) -  доктор аз 
руйи ихтисоси 6D021300 -  Забоншиносй (6D021302 -  Забоншиносии 
мукоисавй-таърихй, киёсй ва мукоисавй) ба химоя пешниход кардан 
мумкин аст.

Комиссияи эксперта диссертатсияи Айюбзода Хуршеда дар мавзуи 
“Инъикоси консепти “бойигарй”- “кашшокй” дар системаи фразеологии 
забонхои тодикй ва англисй” барои дарёфти дарадаи илмии доктори 
фалсафа (PhD) -  доктор аз руйи ихтисоси 6D021300 -  Забоншиносй 
(6D021302 -  Забоншиносии мукоисавй-таърихй, киёсй ва мукоисавй) дар 
асоси банди 60-и Тартиб додани дарадахои илмй

КДРОР КАРД:
1. Диссертатсияи Айюбзода Хуршеда дар мавзуи «Инъикоси консепти 
“бойигарй”- “кашшокй” дар системаи фразеологии забонхои тодикй ва 
англисй» барои дарёфти дарадаи илмии доктори фалсафа (PhD) -  доктор аз 
руйи шхтисоси 6D021300 -  Забоншиносй (6D021302 -  Забоншиносии



мукоисавй-таърихй, киёсй ва мукоисавй) ва дар Шурой диссертатсионии 
6D.KOA-036 назди Донишгохи байналмиллалии забонхои хоридии 
Тодикистон ба номи Сотим Улугзода тарики овоздихди ошкоро ба химоя 
кабул карда шавад.
2. Комиссияи эксперта мухаккикони зеринро, ки коркой илмй- 
тахдикртиашон ба ихтисоси 6D021300 -  Забоншиносй (6D021302 -  
Забоншиносии мукоисавй-таърихй, киёсй ва мукоисавй мувофик мекунад, 
ба хдйси мукарризони расмй пешниход менамояд:
- Мухторов Зайниддин Мухторович -  доктори имлхри филологй, 
профессор, Ректори Донишкадаи рушди менедменти Сингапур дар шахри 
Душанбе;
- Х,акимов Х,асан Турсунович -  номзади илмхои филологй, муаллими 
калон, мудири кафедраи методика ва амалияи таълими забои ва адабиёти 
руси Донишгохи давлатии Бохтар ба номи Носири Хусрав;
3. Ба сифати муассисаи такриздихднда Донишгохи давлатии Кулоб ба 
номи Абуабдуллохи Рудакй пешниход мешавад.
4. Барой гузоштани эълони химоя, матни диссертатсия ва автореферата он 
дар сомонахои Донишгохи байналмиллалии забонхои хоридии Тодикистон 
ба номи Сотим Улугзода ва Комиссияи олии аттестатсионии назди 
Президенти Думхурии Тодикистон идозат дода шавад.
5. Барой чопи автореферат бо ху^уки дастнавис ва ирсол гардидани он ба 
сурогаи таъйиншуда идозат дода шавад.
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